
301840-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 301840-2024 - Rezultat

Bulgaria – Servicii de proiectare arhitecturală – „Инвестиционно проектиране на озеленените 
и залесени площи и елементите на градското обзавеждане за нуждите на Община Русе“ за 
обект: „Залесяване на междублокови пространства („кални петна“) – три подобекта.
OJ S 98/2024 22/05/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: ОБЩИНА РУСЕ
E-mail: ts.maneva@ruse-bg.eu
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: „Инвестиционно проектиране на озеленените и залесени площи и елементите на 
градското обзавеждане за нуждите на Община Русе“ за обект: „Залесяване на 
междублокови пространства („кални петна“) – три подобекта.
Descriere: Проектът се предвижда да бъде финансиран по процедура Програма „Околна 
среда“ 2021-2027 г., приоритет 5 „Въздух“, проект „Зелени мерки в градска среда!“. 
Целта на програмата е подобряване на качеството на въздуха чрез намаляване 
количеството ФПЧ, като един от вариантите е предприемане на мерки за опазване и 
увеличаване на качеството на съществуващите зелени площи чрез залесителни и други 
мероприятия в специфични градски пространства като същ. паркове, междублокови 
пространства, улици и други. Избраните подобекти са междублокови пространства в 
урбанизирана среда със слабо или липсващо съществуващо озеленяване, оголени 
тревни площи и в близост до главни улици. Местата за преминаване на пешеходци са 
тип „пътеки“ без настилка, което води до увеличаване на запрашаването през летните 
месеци. Липсват бордюри които да спират разнасянето на пръстта при силни валежи. С 
изготвяне на проектна разработка за тях, се цели намаляване на фините прахови 
частици емитирани от преминаващите превозни средства, разпрашаването от оголeните 
тревни площи и осигуряване на растителна бариера за други въздушни замърсители. 
Трите подобекта се намират на територията на гр. Русе и са разположени в гъсто 
населени квартали с преобладаващо високо застрояване и налични производства.
Identificatorul procedurii: f1112fa3-e0e9-4073-a570-345fa3e837b0
Identificator intern: 361633
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71220000 Servicii de proiectare arhitecturală

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 30 250,00 BGN

Informații generale

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/301840-2024
mailto:ts.maneva@ruse-bg.eu


301840-2024 Page 2/5

5.1.10.

5.1.8.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: „Инвестиционно проектиране на озеленените и залесени площи и елементите на 
градското обзавеждане за нуждите на Община Русе“ за обект: „Залесяване на 
междублокови пространства („кални петна“) – три подобекта.
Descriere: Проектът се предвижда да бъде финансиран по процедура Програма „Околна 
среда“ 2021-2027 г., приоритет 5 „Въздух“, проект „Зелени мерки в градска среда!“. 
Целта на програмата е подобряване на качеството на въздуха чрез намаляване 
количеството ФПЧ, като един от вариантите е предприемане на мерки за опазване и 
увеличаване на качеството на съществуващите зелени площи чрез залесителни и други 
мероприятия в специфични градски пространства като същ. паркове, междублокови 
пространства, улици и други. Избраните подобекти са междублокови пространства в 
урбанизирана среда със слабо или липсващо съществуващо озеленяване, оголени 
тревни площи и в близост до главни улици. Местата за преминаване на пешеходци са 
тип „пътеки“ без настилка, което води до увеличаване на запрашаването през летните 
месеци. Липсват бордюри които да спират разнасянето на пръстта при силни валежи. С 
изготвяне на проектна разработка за тях, се цели намаляване на фините прахови 
частици емитирани от преминаващите превозни средства, разпрашаването от оголeните 
тревни площи и осигуряване на растителна бариера за други въздушни замърсители. 
Трите подобекта се намират на територията на гр. Русе и са разположени в гъсто 
населени квартали с преобладаващо високо застрояване и налични производства.
Identificator intern: 361633

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71220000 Servicii de proiectare arhitecturală

Durata estimată
Data începerii: 08/05/2024
Durată: 60 Zile

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 30 250,00 BGN

Informații generale
Proiect de achiziții publice finanțat integral sau parțial din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Criterii privind achizițiile ecologice: Criteriile privind achizițiile publice, altele decât cele 
ecologice

Criterii de accesibilitate
Nu sunt incluse criterii de accesibilitate pentru persoanele cu handicap, deoarece achizițiile nu 
sunt destinate a fi utilizate de către persoane fizice

Criterii de atribuire



301840-2024 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

: Criteriu
: Tip Preț

Denumire: най-ниска цена
Descriere: най-ниска цена

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, cu reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Комисия за защита на конкуренцията

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 26 700,00 BGN

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 26 700,00 BGN

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 30 250,00 BGN
Valoarea recalculată a acordului-cadru: 30 250,00 BGN

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: ДММ - ДИЗАЙН ЕООД
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: OF1648633: "ДММ - ДИЗАЙН ЕООД"
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 26 700,00 BGN
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 143076
Titlu: „Инвестиционно проектиране на озеленените и залесени площи и елементите на 
градското обзавеждане за нуждите на Община Русе“ за обект: „Залесяване на 
междублокови пространства („кални петна“) – три по
Data încheierii contractului: 08/05/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Adresa contractului: https://app.eop.bg/today/361633

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Gama de oferte: 
Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 26 700,00 BGN
Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 26 700,00 BGN

8. Organizații

https://app.eop.bg/today/361633


301840-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Denumire oficială: ОБЩИНА РУСЕ
Număr de înregistrare: 000530632
Adresă poștală: пл. СВОБОДА №.6
Localitate: гр.Русе
Cod poștal: 7000
Subdiviziunea țării (NUTS): Русе (Ruse) (BG323)
Țara: Bulgaria
Punct de contact: Цветана Емануилова Манева
E-mail: ts.maneva@ruse-bg.eu
Telefon: +359 82881710
Adresa de internet: https://obshtinaruse.bg/
Profilul achizitorului: https://app.eop.bg/buyer/1111
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

ORG-0002
Denumire oficială: Комисия за защита на конкуренцията
Număr de înregistrare: 000698612
Adresă poștală: бул. Витоша № 18
Localitate: София
Cod poștal: 1000
Țara: Bulgaria
Punct de contact: Комисия за защита на конкуренцията
E-mail: delovodstvo@cpc.bg
Telefon: +359 29356113
Fax: +359 29807315
Adresa de internet: http://www.cpc.bg
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: ДММ - ДИЗАЙН ЕООД
Dimensiunea operatorului economic: Micro, mică sau medie
Număr de înregistrare: 200232698
Adresă poștală: ул. ГЕНЕРАЛ СТОЛЕТОВ № 4
Localitate: гр. Плевен
Cod poștal: 5800
Subdiviziunea țării (NUTS): Плевен (Pleven) (BG314)
Țara: Bulgaria
Punct de contact: Denitsa Marincheva Topchieva-Deneva
E-mail: denism@abv.bg
Telefon: 0899944041
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

Informații privind anunțul

mailto:ts.maneva@ruse-bg.eu
https://obshtinaruse.bg
https://app.eop.bg/buyer/1111
mailto:delovodstvo@cpc.bg
http://www.cpc.bg
mailto:denism@abv.bg


301840-2024 Page 5/5

Identificatorul/versiunea anunțului: 1dc61f94-0a8b-4fe8-99d6-3f90c91afd70  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 21/05/2024 13:33:04 (UTC+3)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: bulgară
Numărul de publicare al anunțului: 301840-2024
Numărul ediției JO S: 98/2024
Data publicării: 22/05/2024


